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I FFL 2004 er rammeløftet på 100,0 mio. kr. foreløbigt indbudgetteret som: 
- en videreførelse af takstforhøjelser på undervisningstaxametre for elever i de tekniske er- 

hvervsuddannelser på 45,0 mio. kr.,(2003-prisniveau) under § 20.31.01. Erhvervsuddannel- 
ser samt 

- en bevilling på 55,0 mio. kr. (2003-prisniveau) under § 20.39.01. Forsøgs- og udviklings- 
arbejde m.v. uden tilsagnsordning i forbindelse med erhvervsrettede ungdomsuddannelser 
med henblik på at understøtte implementeringen af fornyelsen af vekseluddannelsesprin- 
cippet og udvikling af nye løsninger i stedet for skolepraktik (fase II). 

Rammeløftet udmøntes endeligt efter drøftelser med forligspartierne i forbindelse med ÆF 
2004. 

Tilskuds- og budgetteringsprincipper 
Der ydes tilskud til institutioner for erhvervsrettet uddannelse (AMU-centre, handelsskoler, 
tekniske skoler, landbrugsskoler og kombinationsskoler), til kostafdelinger ved institutioner 
for erhvervsrettet uddannelse samt til Centre for Videregående Uddannelser (CVU), hvori en 
eller flere institutioner for erhvervsrettet uddannelse indgår, jf. L 418 2002 om institutioner 
for erhvervsrettet uddannelse og LB 308 2002 om Centre for Videregående Uddannelse og 
andre selvejende institutioner for videregående uddannelser m.v. 

Der ydes endvidere tilskud til andre uddannelsesinstitutioner, private udbydere og virksom- 
heder, der i henhold til L 418 2002 om institutioner for erhvervsrettet uddannelse er godkendt 
til at udbyde bestemte uddannelser i overensstemmelse med reglerne for uddannelserne. Det 
drejer sig bl.a. om: Husholdningsskoler, skolerne for klinikassistenter og tandplejere ved 
Aarhus Universitet og Københavns Universitet samt social- og sundhedsskoler. Undervis- 
ningsministeren kan i løbet af finansåret tildele og tilbagekalde godkendelser. 

Tilskud til institutioner for erhvervsrettet uddannelse er betinget af, at reglerne i Finansmini- 
steriets C 159 2002 om udbud og udfordring af statslige drifts- og anlægsopgaver følges. 

Finansieringen af uddannelserne og institutionerne er baseret på et bloktilskudssystem. In- 
stitutionerne kan i overensstemmelse med gældende lovgivning frit disponere over de samlede 
tilskud under ét; ligesom de frit kan disponere over alle indtægter ud over tilskuddene. 
Bloktilskudsformen betyder, at der ikke er lønsums- og personalerammer knyttet til tilskud- 
dene. Institutionerne kan spare tilskud op. Tilskuddene består af: 
- aktivitetsbestemte taxametertilskud til uddannelser, 
- aktivitetsbestemte taxametertilskud til fællesudgifter, 
- grundtilskud til fællesudgifter (basisgrundtilskud for alle institutioner og eventuelle tillæg 

for lokalskoler, byskoler og/eller kombinationsskoler), 
- aktivitetsbestemte bygningstaxametertilskud, 
- øvrige bygningstilskud og 
- formålsspecifikke tilskud, som fx tilskud til forsøg og udvikling m.v. 

Alle de aktivitetsbestemte taxametertilskud ydes efter fastlagte kriterier fælles for alle institu- 
tioner og for større grupper af uddannelser og ydes fortrinsvist efter takster pr. årselev. En 
årselev svarer til en elev undervist på institutionen i 40 uger på fuld tid. Færdiggørelsestilskud 
ydes efter takster pr. færdiggjort elev på enten erhvervsuddannelsernes grundforløb, er- 
hvervsuddannelsernes hovedforløb (dog kun for elever med uddannelsesaftale på færdiggø- 
relsestidspunktet) eller landbrugets grunduddannelse. På grundforløb regnes en elev for fær- 
diggjort, når der er udstedt færdiggørelsesbevis. På hovedforløb regnes en elev for færdiggjort, 
når der er udstedt svendebrev. På landbrugets grunduddannelse regnes en elev for færdiggjort, 
når der er udstedt uddannelsesbevis til faglært landmand. 


